
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                           
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2026 către 

Adunarea Regiunilor Europei 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2026 către 

Adunarea Regiunilor Europei, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 

Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 15/22.01.2026; 

- raportul nr. 15/22.01.2026 al Serviciului tineret, sport, turism, asociații, fundații, 

coordonare societăți comerciale; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 24/22.07.1997 privind aderarea Consiliului 

Judeţean Dâmboviţa la Adunarea Regiunilor Europei; 

- factura nr. 2026-N70-SH din  03.12.2025 emisă de Adunarea Regiunilor Europei; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, modificată şi completată. 

În temeiul art. 182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată şi completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. Se aprobă cotizaţia pentru anul 2026, către Adunarea Regiunilor Europei, în cuantum 

de 5.267 euro.  

         Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Serviciul 

tineret, sport, turism, asociații, fundații, coordonare societăți comerciale şi Compartimentul 

secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 
            

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 19 

Data: 28.01.2026 
 


